AD SECUNDUM dicendum: quod illa determinata distantia partium in corpore organico, fundatur super quantitate dimensionua: ipsa autem natura substantiae præcedit etiam quantitatem dimensionum. Et quia conuersio substantiae panis directe terminatur ad substantiam corporis Christi, secundum cuius modum propriæ et directæ est in hoc sacramento corpus Christi, talis distantia partiæ est quidem in ipso corpore Christi vero: sed non secundum hanc distantiam cōparatur ad hoc sacramentum, sed secundum modum suæ substantiae, sicut dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod ratio illa procedit de natura corporis quam habet secundum quantitatē dimensionā. Dictum est autem quod corpus Christi cōparatur ad hoc sacramentum, non rōne quantitatis dimensionis: sed ratione suæ substantiae, sicut dictum est.

TIN HOC art. 3. S. Th. disticte respondes, ponit unam affirmatiuam cōclusionem: que sic hēt. Totus Christus est, sub qualibet parte spēcū panis, etiam hostia integra manente, & non solū cū frāgitur. Probatum

batur in argumento in contra, testimonio dñi Augustini dicentis in quodā sermone de hoc saneto sacramēto. Singuli accipiunt Christū domī nū, & in singulis portionibus totus est, nec per singulas minuitur: sed integrū sc̄ præbet in singulis. SECUNDΟ. Probat doct̄or eandē conclusionē in ipso articulo, hoc modo. Corpus Christi est in hoc sacramento per modum substātiæ, idest, per modum quo substantia est sub dimensionibus: & non per modum illum, quo quantitas dimensua alicuius corporis est sub quantitate dimensua loci. At natura substātiæ tota est sub qualibet parte dimensionum sub quibus cōtinetur: ut sub qualibet parte aeris est tota natura aeris, & sub qualibet parte panis est tota natura panis. Et hoc indiferenter, siue sint dimensiones actū diuisæ (sicut cum aer diuiditur, vel panis secatur) vel etiā sint actū indiuisæ, diuissimiles vero potentia. Ergo totus Christus est sub qualibet parte specierū panis etiam hostia integra manente. &c.

Deinde sanctus Thomas respondet cuidam obiectioni factæ ab alijs, qui tenebant, qđ totus Christus est sub qualibet parte postquā est diuisa: nō autem quādo est cōiuncta alijs, qđ vide in litera. SED est notandū pro examinatione huius dubij, quod aliqua sunt certa in hac materia, & aliqua incerta. Certū est, & de fide, ut probauimus in præcedenti articulo, quod Christus est vere realiter sub qualibet parte hostiæ: itaq; si diuidatur hostia, sub qualibet parte quæ iam aetū est pars, est totus Christus, & hoc est prædicandum. Alia sunt, quæ non sunt adeo certa, & sunt modi quibus à diuersis doctoribus, diuerso modo dicitur hic esse corpus Christi, & hi modi non sunt prædicandi: quia non facile intelliguntur ab auditorebus, & poterit esse occasio erroris.

DUBIUM TVR prius, an sit intelligibile, qđ corpus Christi sit simul cum speciebus panis & vini. Ad quod dico, quod de fide est, quod corpus Christi est ibi cum speciebus totalibus. EGO vero moui hoc dubiū occasione sumpta ab Altisiodorensi. 4. part. q. 10. & à Bonaventura in. 4. d. 10. & ab Alexandro de ales. 4. p. q. 40. qui dicunt, quod in hoc sacramento est aliquid secundū naturā s. accidentia naturalia panis: & aliquid est supra naturā, sed non supra intellectū s. quod accidentia sint sine subiecto. Dicunt enim, quod accidentia esse sine subiecto est intelligibile, nō curando, an possit esse, quod accidentis sit sine subiecto vel non. Aliquid etiam est (inquiūt) quod est supra intellectū, idest, quod non est intelligibile: nempe, quod Christus totus sit, sub rā parua quātitate alicuius particulae minimæ hostiæ.

CIRCA quod tertium dictū doctorum istorū dubitatur an omnia quæ sunt fidei, sint intelligibilia. Aliud enim est querere, an ea quæ sunt fidei, sint possibilia, & aliud, an sint intelligibilia. ET videtur quod omnia quæ sunt fidei, sint intelligibilia: quia ponitur quoddā donū spiritus san-

cti, quod dicitur donum intellectus ad cognoscēdum simpliciter, ea quæ sunt fidei, & non ad iudicandum: quia iudicare est fidei. Cum ergo Deus non deficiat in necessarijs, videtur dedisse intellectum ad intelligendum ea quæ sunt fidei. HOC non obstatē dico, quod aliqua sunt fidei, quæ à nobis non sunt intelligibilia, saltē pro hoc statu: ut mysteriū Trinitatis, quod non est nobis intelligibile, sed credibile, & ita captiuamus intellectum credentes, & si non intelligamus. Probatur hoc testimonio Augustini super illud Matthæi vltimo, Qui crediderit, & baptizatus fuerit, ubi sic ait. Benedictus Deus, qui nō dixit, qui intellexerit, sed qui crediderit: quia intelligere pro hac vita non possumus.

SECUNDA propositio est contra Altisiodorensem. Existentia Christi in hoc sacramento est intelligibilis. Probatur: quia ipse cōcedit esse intelligibile, qđ Christus clauso sepulchro egredens est, & quod penetrauit cœlos. At non est maius, quod Christus sit cū speciebus. Ergo etiā est intelligibile, qđ Christus est sub speciebus panis.

SECUNDΟ. Multi doct̄ores dicunt, quod quātitas non distinguitur à re quāta, sed qđlibet accidens est sua quātitas: ita quod albedo est sua quātitas, & paledo est sua quātitas. Et secundū istos doct̄ores intelligibile est, quod sint multæ quātitates simul. Ergo etiā intelligibilis est existentia Christi in Eucharistia: quia non habet aliqd magis in intelligibile quā quod sint multæ quātitates simul in eodē subiecto. Ergo intelligibile est quod quātitas Christi sit cū quantitate panis.

SED dubitatur an sit miraculū, quod Christus sit sub speciebus. videtur (iuxta sententiā illorū, qui asserunt, quod res quāta est sua quantitas & quod naturaliter plures quātitates sunt simul) quod nō est miraculum. Probatur, quia secundū istos quātitas quæ est calor, & quātitas quæ est color, nō se impediūt quin sint simul. Ergo nec quātitas quæ est corporis Christi, & quātitas quæ est accidentia panis, nō se impediēt quin sint simul.

SECUNDΟ. Si forma lapidis aut panis poneatur separata, occuparet locum (secundū istos doct̄ores) & esset longa, lata, & profunda, & potest naturaliter simul esse cū materia lapidis aut panis, quæ etiam est quanta. Ergo etiam corpus Christi, quod est de genere substantiæ, potest simul esse cum alio de genere qualitatis, vel quantitatis s. cum accidentibus panis & vini.

AD HOC (his non obstantibus) dico esse miraculum, quod Christus sit simul cum speciebus panis & vini, & omnes in hoc conueniunt. Et probatur: quia nulla res per naturam potest poniri cum illis speciebus, sicut ponitur corpus Christi. Ergo est miraculum. In hoc autem consistit miraculum: quia secundū sanctū Thomā & sententiā probabiliorē cum quātitas à re quāta distinguatur, fieri non potest naturaliter, ut duæ quantitates sint simul, sicut sunt in hoc sacramento.

Y ij SED

Dubium
primum.

Dubium:
secundum.

Dubium
tertium.

SED dubitatur de modo quo Christus est in hoc sacramento. Aliqui (ut refert Maior in. 4. d. 10. per aliquot quæstiones) dicunt, quod Christus est totus in tota hostia, & non sub partibus, nec etiā sub medietate quādiu manet vñita cum alia, quæ est pars in potentia. Hoc dicit Altisiodorës libro. 4. in hac materia de Eucharistia, quæ refert Dionysius in. 4. d. 10. q. 3.

VERVM hæc sententia, ut hic dicit. S. Th. tene ri nō potest. Et præter argumentū. S. Tho. arguo hoc modo. Panis cōvertitur in corpus Christi totū: ita quod qualibet pars panis conuersa est in totū corpus Christi. Ergo vbiq; erat aliqua pars panis, ibi est totū corpus Christi: quia hoc est rem conuersti in aliam, quod loco rei conuersæ ponatur alia, in quam conuertitur.

SECUNDО. Capiamus calicē consecratū, & dividatur in duos calices, tunc manebit totus Christus in quolibet calice, & si iterum misceātur erit totus Christus in qualibet medietate: non enim apparet quomodo desuit esse sub illa medietate, cum antea fuerit. Ergo. &c.

TERTIO. Si in medietate hostiæ nō est Christus totus, quid est, aut quæ pars illius est sub illa medietate? Nāq; oportet fatearis aliquam partē illuc esse. Et cum non sit maior ratio de vna quam de alia, erunt omnes. Si enim dicas quod illuc est pes, eadem ratione erit manus, & sic erunt omnes eadem ratione. Ergo totus Christus est illuc.

QUARTO. Si consecratur panis maior Christo, quomodo erit ibi Christus? Nō apparet quomodo sit ibi nisi totus sub qualibet parte. Ergo cōcedēt, qd est totus Christus sub qlibet parte.

QVINTO. Faciamus, quod cōsecretur medietas dextra hostiæ. Iā ibi erit totus Christus. Deinde cōsecretur alia medietas. Iā erit tota hostia cōsecrata. Et erit totus Christus in qualibet medietate. Ergo. &c.

SEXTO. De consecratione. d. 2. cap. Singuli. & cap. Vbi pars est, dicitur expresse, qd totus Christus est sub qlibet parte hostiæ. Ergo. &c. Ideo dīcēdū est, qd Christus est totus in tota hostia, & totus iqlibet parte: sicut esset agelus, si ibi existeret.

SED an sit de fide, quod est totus Christus sub qualibet parte? Videtur quod nō: quia Altisiodorës fuit vir catholicus, & dixit, quod nō erat totus sub qualibet parte. Ergo non est de fide.

SECUNDО. Nō habetur ex scriptura, quod totus Christus sit sub qualibet parte. Ergo. &c.

AD hoc dico, qd est de fide Christū esse ibi totū sub qualibet parte hostiæ. Probatur. Quia si Christus nō est ibi sub qlibet parte, nō esset ibi etiā sub tota hostia: quia nullus est aliud modus existendi ibi in sacramento, nisi totus in tota hostia, & totus in qualibet parte, propter cōuersionē panis & cuiuslibet eius partis: quæ omnes in totum Christū conuertuntur, ut iam supra deduxi.

SECUNDО. Si Christus nō est ibi sub qualibet parte. Ergo nec esset postea quādo pars diuiditur;

quia nūnqā est ibi, nisi per cōsecrationē. Et tunc quādo diuiditur, nō cōsecuratur. Ergo. &c. Vnde tenēdo quod totus Christus est in tota hostia, & non in qualibet parte non potest responderi ad hæc argumenta, quæ fecimus.

DUBIUM. VBITATVR vltius. Tenēdo quod totus Christus est sub qualibet parte hostiæ, quintum. an partes Christi inter se omnes sint simul?

AD HOC sunt multi modi dicēdi. Vnus est, qd omnes partes sūt simul. s. pes cū capite, & manus cū pede. Et hæc fuit opinio O Kam in. 4. q. 1. & in tractatu de Eucharistia. cap. 29. Idē dicit Dionysius Carthusiensis in. 4. d. 10. q. 3. ex Egidio. Videlur etiā opinio Durādi, qui tollit quantitatem Christi in sacramento: ita quod non demonstrando in ordine ad species non est aliquis ordo inter partes Christi secundum Durandum.

ALII dicūt, quod esto totus Christus sit sub qualibet parte specierū, ipse tamē Christus habet in ordine ad se partes ordinatas sicut in cœlo: & ita inter se distantes non autē in ordine ad hostiam. Hæc fuit opinio Altisiodorësis: & est opinio Alexandri. 4. part. q. 40. Idē dicit Bonaventura. 4. d. 10. Idem Scotus. d. 10. Idē Richardus ibidem. Idē Paulanus ibidē. Idem Marsilius. q. 7. Idē Maior. d. 10. q. 3. Idem Capre. d. 10. q. 2. Et hæc fuit cōmuniš opinio vsq; ad OKam. Etiā. S. Th. in. 4. d. 10. q. 1. ar. 2. q. 4. ad. 3. & hic ad. 2. semper idem dicit.

SED contra hunc modum arguit OKam. Quia nō est intelligibile, quod totus Christus sit sub tota hostia, & totus sub qualibet parte specierū: & quod partes corporis Christi inter se habeat proprium situm & ordinem.

AD HOC Bonaventura & Altisiodorësis & alij concedunt antecedens. s. quod illud est in intelligibile: & negant consequētiā, quod propterea nō sit ita: quia plus potest Deus facere iquā nos possimus intelligere. Et ita (dicūt) nō est intelligibile mysterium Trinitatis, & tamen est possibile.

EGO autē dico, quod opus Theologi est interpretari sacrā scripturā, & non est ponendum aliquid in intelligibile, nisi sit expressum in sacra scriptura quod est ponendum. Nā tūc siue sit intelligibile siue non est ponendū: sicut ex illa habetur quod Deus est trinus & vñus, ideo quāuis non sit intelligibile ponendum est, & dicendum. Sed vbi non est scriptura sacra, nec est de fide: nō oportet ponere aliquid in intelligibile. Vnde ex sacra scriptura non habetur quis istorum modorum sit verior.

MODVS autem. S. Tho. & aliorum probatur. Hic modus est intelligibilis & conuenientior. Ergo est ponendus. Minor clara est, nempe, quod sit cōuenientior: quia est per minorē mutationē corporis Christi, & distincte, & sine confusione ponitur, & alio modo confunduntur partes Christi. Maior probatur: quia possibile & intelligibile est, quod sint a. & b. duo corpora, & a. sit in qualibet parte. b. & partes inter se non sint confusa, & mixta

& mixtae simul. Et hoc ponimus nos in sacramento. Ergo est intelligibile. Probatur antecedens in illo casu quē Aristoteles ponit. 4. Physi. loquens de vacuo. Dicit enim. Si vacuum poneretur, descensus alicuius grauis fieret in instanti; quia non esset resistētia. Et quāvis argumentum Aristotelis nihil valeat: quia esto esset vacuum adhuc esset spaciū illud vacuū pertransiendū, & ita motus nō fieret in instanti. Sed argumentū erat validū ad homines. s. contra illos antiquos Philosophos: dicētes, quod tota ratio quare motus non fieret in instanti, erat resistētia ex parte medijs. Tunc faciamus qđ detur vacuum, & ponatur lapis in summitate parietis & dimittatur: descendēret in instanti. Et tūc in illo instanti omnes partes lapidis simul sunt cū qualibet parte parietis: quia in instanti transit totum spaciū parietis. Et partes lapidis habet suū ordinem. Ergo Deus potest facere hoc in corpore Christi. Sed primum est intelligibile. Ergo hoc de sacramento.

ET si dicas quod Aristoteles vel illi Philosophi dixerunt falsum: poterit tamen Deus lapidē mouere in instanti, & procederet idem argumentū: sicut si daretur vacuum.

SECVNDO. Deus potest facere quod angelus descendat à cœlo in terram in instanti portato secum lapide. Tunc omnes partes lapidis essent simul cum medio toto, & in qualibet parte medijs: & inter se manent ordinatae.

TERTIO. Possibile est & intelligibile (vt supra diximus) quod Deus eādem rem ponat in pluribus locis. Ponat igitur omnes partes Petri simul: ita quod pes sit cū capite, & caput cum pedibus, id est, vbi sunt pedes, & maneat ordinatae, vt nūc sunt. Ergo iam Petrus esset in toto illo loco, & in qualibet parte: & partes mansissent ordinatae. Ergo unum corpus esse hoc modo cū alio corpore est intelligibile & possibile. Ergo ita est intelligibile, quod corpus Christi sit totus sub speciebus panis, & totus in qualibet parte specierum.

QVARTO. Tota hostia est in toto Christo & in qualibet parte corporis Christi. Et seruat ordinē partī inter se. Ergo etiā sic erit corpus Christi cū hostia. Antecedens probatur: quia tota hostia est cū capite, & tota cū pede: quia pes est cū tota hostia, & cū qualibet parte. At hostia habet suas partes ordinatas. Ergo etiā poterit hoc habere corpus Christi. Ergo hic modus est possibilis & intelligibilis, & sic potius ponendus quam aliud.

QVINTO cōtra OKam. Sequitur qđ ibi non est organizatio, & per cōsequitionem est ibi vita violēter: quia organizatio est requisita ad vitam, nec posset naturaliter esse anima in corpore sine organizatione. Antecedens probatur: supposito quod Christus nō sit alibi nisi in sacramento. Tūc qualis esset Christus? Si dicas quod rotundus, ergo a centro ad circūferentiā omnes lineæ sunt æquales. Et nō appareat quomodo esset organizatum si nō esset alibi. Sed OKā dicit qđ est organizatio

sine figura. Sed nō appetet quomodo illud possit esse. Et si nō esset organizatio, nō esset oculus, nec pes. Nā si ex carne quae est auris fieret manus, nō esset auris. Et ita dic de alijs membris corporis.

SEXTO. Sequeretur, quod aliquid diuidetur secundū omnes suas partes. Probatur. Si Deus daret angelo, qđ diuidaret corpus Christi, vt est in sacramento. Tūc nulla pars potest diuidi, quin omnes diuidātur: quia secundum OKam sunt simul & cōfusæ. Maior respōdet cōcedēdo totū: & posteriorius dicit, quod partes sunt indivisibles, quod est cōtra Aristoteles. 5. Physi. Vnde propter hæc argumēta, videtur quod est necessariū ponere istū modū cōmuniōrē, nēpe, quod partes corporis Christi inter se sunt ordinatae in sacramento sicut in cœlo: sed in ordine ad species panis sunt per modū substantiæ sine ordine.

ET est notandum, quod quantitas habet duplex officiū. s. extendere in ordine ad locum: ita quod caput non sit vbi est pes. Secundo, facit ordinē inter ipsas partes. Et in sacramento Eucharistiae quantitas facit secundum, & non primum.

FATEOR tamē (& si hæc quæ diximus sint probabiliora) quod modus OKam est facilior & clarius, & est probabilis.

EX omnibus dictis sequitur, quod corpus Christi est in sacramento eo modo quo est signatum in hostia: vt in hostia est figura Christi crucifixi, ita caput Christi est cū capite figuræ crucifixi, manus cū manu, pes cū pede, & ita de alijs membris: quia (vt dictū est) totus Christus est in tota hostia, & totus in qualibet parte, & quælibet pars corporis Christi est in qualibet parte hostiæ.

SED contra. Sequeretur, quod nō solū Deus sed quilibet sacerdos potest facere infinitum numerō, id est, potest facere qđ infinita entia sint: quorum unū nō sit aliud. Probatur, & capiamus panem qui diuidatur per partes proportionales, & sacerdos velit consecrare partes impares proportione dupla. Tunc partes pares sunt infinitæ non continuatae: quia diuiduntur per partes impares, quæ sunt partes panis.

AD HOC Maior cōcedit totū, quod. f. sacerdos facit infinitum numero. Sed ego nō admitto: quia cōsecrans nō potest cōsecrare nisi habeat notiā distinctā panis consecrandi, & nō habet notiā distinctā partiū impariū. Et esto Maior cōcedat omnes partes posse cōsecrari: nō cōtradicit sibi, qui in principio dixit, quod non potest fieri consecratio: in parte in sensibili: quia hic loquitur de parte in toto, & in toto quælibet pars est sensibilis. Superius autem loquebatur de insensibili separata & diuisa a toto.

SED est primum argumentum. S. Th. Si Christus est in qualibet parte hostiæ, esset ibi infinites, cum sint infinitæ partes.

AD HOC diuus Bonaventura & S. Th. hic negat cōsequētiā. Erratio Bonaventuræ est: quia quantum non potest actu diuidi in infinitū. Sed hoc

non satis est: quia est Christus in partibus quæ sunt in toto, & ibi sunt infinitæ. Sed melius vide-
mur nos dicere, quod ratio est: quia vnica positio-
ne Christus ponitur in omnibus illis partibus. Et ad hoc quod infinites esset, oportet poni infini-
tis positionibus. Et ita intelligendus est. S. Tho.
hic. Esto etiā quod hostia diuidatur, non erit to-
ties quot sunt partes: quia non per distinctas po-
sitiones. Hoc vult dicere. S. Thom. quando dicit
quod numerus supponit divisionem.

SCOTVS autē dicit, quod nō est Christus nisi
in parte sensibili. Sed contra. Aut in parte insensi-
bili est Christus aut non. Si non. Ergo erit panis,
aut nihil: & utrumq; est falsum. Ergo dicendum
est, quod est ibi corpus Christi.

SECVNDO. Sumamus partē insensibilem &
iungamus eam alteri: & resultā sit. b. Quare an
ibi sit corpus Christi? Si est ibi in toto. b. quare nō
in partibus eius? Ergo dicendum est, quod est in
qualibet parte simpliciter.

CONTRA. S. Th. arguitur. Sequeretur, quod
aliquod corpus esset in multis locis circumscrip-
tive: quia sanguis Christi est in cœlo circumscrip-
tive, & etiā in sacramēto: quia est in venis, & venæ
in ordine ad se sunt extēsæ, ut diximus. Ergo. &c.
AD HOC nego antecedens pro prima parte.
Ratio est: quia vena non est in loco circumscrip-
tive. Ergo nec sanguis qui est in venis.

Articul. quartus

Vtrum tota quantitas dimensiua cor-
poris Christi sit in hoc sacramēto.

D **Q** **UARTUM** sic pro-
ceditur. Videtur quod non tota
quantitas dimensiua corporis
Christi sit in hoc sacramento.

Dictum est enim quod totū corpus Christicō
tinetur sub qualibet parte hostiae cōsecrata.
Sed nulla quantitas dimensiua tota contine-
tur in aliquo toto & in qualibet parte eius.
Ergo est impossibile, quod tota quantitas di-
mensiua corporis Christi: contineatur in hoc
sacramento.

P **R** **AETERA.** Impossibile est duas
quātitates dimensiucas esse simul, etiā si una
sit separata & alia in corpore naturali: ut
patet per philosophum in. 3. Metha. Sed in
hoc sacramento remanet quantitas dimensi-
ua panis: ut sensu apparet. Non ergo est ibi
quantitas dimensiua corporis Christi.

P **R** **AETERA.** Si due quantitates
dimensiuae in æquales iuxta se ponantur: ma-
ior extendit ultra minorem. Sed quanti-
tas dimensiua corporis Christi est multo ma-
ior quam quantitas dimensiua hostie conse-
cratæ secundū omnē dimensionem. Si ergo in
hoc sacramento sit quantitas dimensiua cor-
poris Christi cū quantitate dimensiua hostie:
quantitas dimensiua corporis Christi extende-
tur ultra quantitatem hostie, quæ tamen nō
est sine substantia corporis Christi. Ergo sub-
stantia corporis Christi erit in hoc sacramen-
to etiā præter species panis. Quod est incōne-
niens: cum substantia corporis Christi non sit
in hoc sacramēto, nisi per consecrationē panis:
ut dictū est. Impossibile ergo videtur quod
tota quantitas dimensiua corporis Christi
sit in hoc sacramento.

S **E** **D** **C** **O** **N** **T** **R** **A.** Quantitas dimen-
siua corporis alicuius, non separatur secundū
esse à substantia eius. Sed in hoc sacramento
est tota substantia corporis Christi: ut supra
habitum est. Ergo tota quantitas dimensiua
corporis Christi est in sacramento.

R **E** **S** **P** **O** **N** **D** **E** **O** dicendum, quod (sicut
supradictum est) duplicitate liquid Christi
est in hoc sacramēto. Vno modo ex vi sacra-
menti: alio modo ex reali cōcomitātia. Ex vi
quidem sacramenti quantitas dimensiua cor-
poris Christi non est in hoc sacramēto. Ex vi
enim sacramenti est in hoc sacramento illud
in qd directe conuersio terminatur. Conuer-
sio autē quæ sit in hoc sacramēto, directe ter-
minatur ad substantiam corporis Christi: non
autē à dimensione eius. Quod patet ex hoc,
quod quantitas dimensiua panis remanet fa-
cta cōsecratione, sola substantia panis trāseun-
te. Quia tamen substantia corporis Christi,
realiter nō denudatur à sua quantitate dimen-
siua, & ab alijs accidentibus, inde est qd ex vi
reali cōcomitantia, est in hoc sacramēto to-
ta quantitas dimensiua corporis Christi, &
omnia accidentia eius.

A **D** **P** **R** **I** **M** **V** **M** ergo dicendū, qd mo-
dus

dus essendi cuiuslibet rei, determinatur secundum dū id quod est ei per se, non autē secundū id quod est ei per accidens: sicut corpus est in vīsu secundum quod est albū, non autē secundum quod est dulce, licet idem corpus sit albiō & dulce, unde & dulcedo est in visu secundū modū albedinis, nō secundū modū dulcedi viis. Quia igitur ex vī huius sacramenti est in altari substantia corporis Christi. quātitas autem dimensua eius est ibi concomitanter et quasi per accidens, ideo quantitas dimensiua corporis Christi est in hoc sacramento, nō secundum propriū modū (ut s. sit tota in toto, & singulae partes in singulis partibus) sed per modum substantie, cuius natura est tota in toto, & tota in qualibet parte.

AD SECUNDVM dicendum, quod duæ quantitates dimensiua nō possunt naturaliter simul esse in eodem, ita quod utraq. sit ibi secundum propriū modum quātitatis dimensiua. In hoc autē sacramento quantitas dimensiua panis est secundū propriū modum s. secundum cōmensurationē quādam: non autē quātitas dimensiua corporis Christi, sed est ibi per modum substantie: ut dictū est.

AD TERTIVM dicendum, quod quātitas dimensiua corporis Christi non est in hoc sacramento secundū modū cōmensurationis, qui est proprius quantitati, ad quē pertinet quod maior quātitas extēdatur ultra minorem: sed est ibi per modū iam dictū.

IN HOC. 4. articulo Diuus Thomas ponit quandā bimembrē distinctionē in principio articuli: secundo scribit duas conclusiones & eas probat. Distinctio est. Dupliciter dicitur aliquid Christi esse in Eucharistiā. Vno modo ex vi sacramento: altero modo ex reali concomitantia.

HIS notatis est prima conclusio. Ex vi sacramenti quantitas dimensiua corporis Christi nō est in hoc sacramento Eucharistiā. Probatur hæc conclusio: quia ex vi sacramenti solum est in sacramento illud in quod directe conuersio terminatur. At conuersio quæ sit in hoc sacramento, directe solum terminatur ad substantiam corporis Christi, & non ad dimensiones eius. Ergo quantitas Christi non est in Eucharistiā ex vi sacramenti. Minor probatur (cum consequentia sit bona, & maior vera) quia si conuersio quæ sit in Eucharistiā terminaretur ad quātitatē Chri-

sti nō remaneret quātitas panis facta cōsecratio nē: sed ēcuerteretur in quantitatē corporis Christi. Q d̄ nō fit: sed manet quātitas panis. Ergo nō terminatur conuersio ad quātitatē corporis Christi. **SECVNDA** conclusio est. Ex vi realis cōcomitantiae est in Eucharistiā tota quantitas dimensiua corporis Christi, & omnia accidentia eius. Probatur: quia substantia corporis Christi nō dividitur à sua quantitate dimensioni, & ab alijs accidentibus. Et in Eucharistiā est substantia corporis Christi. Ergo ex illa reali cōcomitantia ibi est tota quantitas dimensiua.

PRINCIPIO nota in hoc articulo, quod Durandus. d. 10. q. 2. reuocat in dubiū, an quantitas corporis Christi sit in hoc sacramento: & dicit quod est probabilius quod non.

SED ego dico cum cōmuni sententia Theologorum quod ita. Idem dicit Scotus. d. 10. q. 1. Marsilius Gabriel. Et communiter omnes scholastici cum Magistro sententiarum in. 4. d. 10.

OPINIO autē Durādi procedit supposito quod quantitas distinguatur à re quāta. Et arguit prius impugnando rationem. S. Th. quæ est ista. Corpus Christi in coelo habet quantitatem. Et corpus Christi est hic. Ergo hic habet quantitatem. Dicit ad hoc Durandus quod non valet cōsequētia: quia Deus posset ponere corpus Christi sine quantitate.

AD HOC quod Durandus dicit, dico verū esse quod potest Deus corpus suū sine quantitate ponere. Sed de facto nō facit: quia ex natura rei sequitur, qđ ubiq; ponitur subiectū, ponitur illeius accidentia: & nō habemus ex scriptura qđ nō faciat hoc Deus, aut qđ faciat oppositū, nec habimus ex traditione sanctorū: & esset opus noui miraculo ad dividendū accidentia à suo subiecto. Et godicendum est quod nō fecit Deus illud: sed ponit corpus suum sacratissimum in Eucharistiā cum accidentibus suis.

SECVNDO. Arguit Durādus. Quia esset superflua ibi quātitas. Ergo non est ponenda. Forte hoc argumentū procederet contra dicētes quod non est ibi ordo positionis partium.

AD HOC tamen nego antecedens: quia sequitur quantitas suum subiectum.

TER TIO arguit. Quātitas formaliter facit ordinē partiū. Ergo non potest esse quantitas per aliā potentiam: & quod non faciat ordinem.

AD HOC dico secundū opinionē antiquotū, quod concedo totum quia facit ordinē partiū inter se, licet non in ordine ad species panis: ut diximus in præcedenti articulo.

SECVNDO. Possemus dicere, quod nō immediate cōstituit ordinē partiū, vel qđ potest à Deo impediri. Nō est difficultas. Ideo. S. Th. dicit qđ omnia accidentia quæ sūt ī corpore Christi, manet in Eucharistiā: siue faciat ordines partiū siue nō. **IOHANNES MAIOR** in. 4. d. 10. q. 5. ponit duas propositiones. Prima est. Non omnia accidentia

V. iiiij corporis

corporis Christi in coelo sunt in sacramento. Et probat: quia Deus potest illud facere, & accidentia relativa non sunt in sacramento.

SECVNDA propositio est. Dubium est etiam de accidentibus absolutis an sint in sacramento. Probat: quia visio qua Christus videt in coelo est unum accidens absolutum & non est ibi in Eucharistia.

SED ego pono hanc conclusionem. Necesse est dicere, quod corpus Christi in sacramento habet omnia accidentia absoluta: quae habet in coelo. Nam (sicut ipse Maior dicit) anima est in sacramento solum cōcomitantē: quia est de perfectione corporis Christi. Sed eodem modo accidentia omnia sunt de perfectione Christi. Ergo etiam sunt ibi omnia accidentia. Et quererem a Maiore an habeat Christus in sacramento gratiam & virtutes quas habet in coelo. Non dubito quin dixisset, quod ita. Ergo dicendum est quod habet omnia accidentia.

ET arguo hoc modo maxime contra Durādū. Quia si non est in sacramento quantitas. Ergo nec alia accidentia corporalia quae insunt mediāte quantitate. Nec debemus iudicare nisi secundum naturam rei, quando non habemus ex scriptura sacra vel sanctorum traditione quod sit miraculū. Et ponere corpus Christi in Eucharistia sine accidentibus esset distinctum aliud miraculum. Ergo non est ponendum.

Dubium primum.

SED dubium est de accidentibus quae superueniunt Christo in coelo: ut quod de nouo in coelo illuminetur, an illud nouum lumen sit etiam in sacramento. Videtur quod non: quia oportet ponere nouum miraculum, sicut dicebamus de calefactione Petri in dyobus locis. Sed de hoc latius infra. q. 22. vbi. S. Th. mouet questionē hāc. In articulo tamen. 5. sequenti ad. 3. videtur. S. Th. dicere quod non: quia ita dicit de esse in loco circumscripīe, quod habet in coelo & non in sacramento.

Dubium secundum.

DUBITATVR secundo, an sicut tota quantitas corporis Christi est in Eucharistia cōcomitantē, ita etiam sit ibi aer qui esset in corpore Christi & cibus si esset in stomacho.

DICO quod non: quia non coniunguntur naturaliter corpori Christi: sicut quantitas & alia accidentia quae sunt de perfectione corporis Christi,

Articul. quintus.

Vtrum corpus Christi sit in hoc sacramento sicut in loco.

DQVINTVM sic proceditur. Videtur quod corpus Christi sit in hoc sacramento sicut in loco. Eſe enim in aliquo circu-

criptiue vel diffinitiue, est pars eius quod est esse in loco. Sed corpus Christi videtur esse definitiue in hoc sacramento: quia ita est, ubi sunt species panis & vini, quod non est in alio loco altaris. Videtur etiam ibi esse circumscripīe: quia ita continetur superficie hostie consecrata, quod nec excedit nec exceditur. Ergo corpus Christi est in hoc sacramento sicut in loco.

PR AETER EA. Locus specierum panis non est vacuus, natura enim non patitur vacuum: nec est ibi substantia panis, ut supra habitum est: sed est ibi solum corpus Christi. Ergo corpus Christi replet locum illum. Sed omne quod replet locum aliquē, est in eo localiter. Ergo corpus Christi est in hoc sacramento localiter.

PR AETER EA. In hoc sacramento (sicut dictū est) corpus Christi est cū sua quantitate dimensiua, & cum omnibus suis accidentibus. Sed esse in loco est accidens corporis: unde & ubi connumeratur inter nouē genera accidentium. Ergo corpus Christi est in hoc sacramento localiter.

S E D C O N T R A est, quod oportet locū & locatum esse aequalia: ut patet per Philo. in. 4. physi. Sed locus ubi est hoc sacramētū est multo minor quā corpus Christi. Ergo corpus Christi nō est in hoc sacramēto sicut in loco. **R E S P O N D E O** dicendum, quod (sicue iam dictum est) (corpus Christi non est in hoc sacramento secundū propriū modū quā titatis dimensiue: sed magis secundum modum substantiae. Omne autem corpus locatum est in loco secundum modum quantitatis dimensions: in quantum scilicet cōmēsuratur loco secundum suā quantitatē dimensiua. Unde relinquitur quod corpus Christi non est in hoc sacramento sicut in loco: sed per modum substantiae, eo s. modo quo substantia continetur a dimensionibus. Succedit enim substantia corporis Christi in hoc sacramento substantia panis. Vnde sicut substantia panis nō erat subsuis dimensionibus localiter, sed per modū substantiae